intellexit, quia quoties quis resistit cogitationi suæ, toties coronatur a Deo. Et fratri quidem huic nihil horum dixit causa utilitatis suæ, sed aliis narravit hoc spiritualibus fratribus, ut discamus, quia, et pro præcis cogitationibus nobis Deus coronas tribuit. Bonum est ergo, ut extorqueat sibi ipsi homo in omni re propter Deum. Etenim scriptum est: « Regnum cœlorum vim patitur, et violenti diripiunt illud. » *Id., dist. II, exempl. 117.*

Cum Frater quidam obedientiæ causa micæ post mensam coligeret, et Abbati ostenderet, in uniones conversæ apparuerunt. *Spec. Eccl., dist. III, ex. 10.*

Cum quondam Fratres ad Innocentii monachi sepulchrum se conferentes dicerent: Ergone, o Innocentii, mortuus es? respondit ille ex sepulchro: Obediens mori non potest. *Id., dist., II, ex. 244.*

S. Dositheus cum ob delicatam indolem graves penitentias suscipere non posset, coronam S. Antonio parem per quinque annorum exactam obedientiam promeruit. *Rouste, p. III, tr. v, c. I.*

Virgo quædam cum a Christo parvulo visitata, eam ad opus commune vocata deseruisset, in cellam reversa velut adultulum juvenem invenit, dicentemque audivit: « Tam magnum me tua obedientia fecit. » *Spec. ex., in appen., ex. 91.*

Rogerus monachus moriturus Arsenium Abbatem sic colloctus est: « Quæso te, Pater, ex obedientia me mori jube, ut etiam moriendo merear, siquidem 60 jam anni sunt, quibus hanc gratiam a Deo petii, ne Patris mei injussu morerer. » Ergo ut Arsenius: « Morere, mi frater; » quod dicto statim mortuus est, et eadem nocte se spectandum Arsenio præbuit, dixitque, mortem sibi obitam pluris a Christo æstimatam esse, quam ullam totius vitæ actionem.

Discipulus quidam senis ad aquam hauriendam missus, cum funis oblitus esset, dixit puteo: « Putee, servus Christi Abbas meus, misit me, ut hauriam aquam. » Et mox aqua ascendit. *Vita PP., I, III, n. 28.*

Cum quidam frater ad mandatum senis in locum periculosum profectus, a meretricem ad opus impudicum sollicitaretur, mirabiliter per vim occultam ad monasterium translatus est. *Id., n. 144.*

S. Francisca Romana cum a marito ter evocata ante, quam unicum antiphonam recitaret, statim paruisset, ultima vice aureis

litteris exaratam invenit. *Vita*, l. I, c. xx. Id quod etiam monacho cuidam imperfectam litteram ex obedientia relinquente configisse scribitur. *Rodrig.*, p. III, tit. V, c. III.

Cum duo Religiosi in Cœna Domini eo ipso quo communicandum erat tempore, ad elemosynam colligendam missi, redeuntes in sacello, ubi S. Eucharistia asservabatur, suam infelicitatem quod eo die sacro epulo abstinere deberent, deplorarent, pulcherrimus juvenis ex arca Eucharistica prosiit, seque Jesum esse asserens, utrique corpus suum porrexit. *Jo. NAD.*, in *An. Hebd. cal.*, ser. 4, hebd. 5.

S. Gertrudi ostendebatur via animarum ad cœlum in similitudine asseris valde proclivis, qui difficulter poterat ascendi; et unde ascendentes se juvabant ambabus manibus, et ex utraque parte erant dæmones impediens. Religiosorum tamen asser habebat ex utraque parte peticas, et præterea etiam Angeli in assensu juvabant.

Quidam senex cum Fratres noctu psallerent, Angelum prodeuntem, et calicem cum hostia portantem vidit, in quem intingens signabat frontem præsentium, imo et aliorum absentium sedes, quia ex obedientia aberant, et licet somno vacarent, commune tamen cum aliis meritum reportabant. *S. DOROT.*, *Doct.*, xi.

Cum Anna de S. Augustino ex Theres. familia juberetur improvise absentis vices in choro supplere, et lectionem legere, ad pulpitum accedens, et partem Breviarii, in qua lectio non erat, ex errore arripens dum aperit, totam lectionem aureis scriptam litteris vidit, legitque. *LYRÆUS*, l. I, *Apoph.*, XII.

JUCUNDITAS. — Joannes Abbas cum post annos triginta in monasterio exactos, alios viginti in solitudine cum summa sanctitate transegit, ad monasterium rediit, asserens, familiaritatis cum Deo jucunditatem, quæ in solitudine percipitur, in monasterio pro jucunditatem libertatis, et pacis, quæ fructu ob sollicitudinum carentiam perferruntur, compensari. *Rodrig.*, p. III, tr. V, c. x.

In Villanovana domo Carmelitana cum monialem quampiam Christus sæpius de nocte videret, verita Priorissa, ne illusio esset, illam dormire jussit, et non dare audientiam apparitioni, quod cum fecisset illa, et apud Christum redeuntem se excusans

dormire cœpisset, eundem juxta caput reperit, et hæc dicentem audivit: Quia obedisti, te custodivi, et dispares consolatione plenam reliquit. *LYRÆUS*, l. I, *Apop.*, II.

S. Dorotheus de seipso fassus est, obedientia factum esse, ut in tanta quiete viveret, ut plerumque pœniteret ipsum tantæ tranquillitatis; quousque hac sua tentatione Patri spirituali exposita, intellexit, hunc proprium obedientiæ fructum esse. *S. DOROT.*, *Doct.*, v.

B. Ægydius cum data ei a S. Francisco facultas esset, locum, quem vellet, eligendi, post tres dies ad antiquum locum rediens enixe S. Patrem rogavit, ut sibi et locum, et occupationem præscriberet, alias enim quiete se vivere non posse. *JAC. ALV.*, t. II, l. V, p. III, c. XIII.

Conversus quidam de Fratribus Claravallis innocentis vitæ, et conversationis honestæ, cum graviter aliquandiu ægrotasset, tandem ad extrema devenit. Intravit ad eum gratia visitationis Beatus Bernardus, et confortans eum, ait: « Confide fili, quia migraturus es jam nunc de morte ad vitam, de labore temporali ad requiem æternam. » Ille vero cum ingenti fiducia respondit: « Quidni pergam ad Dominum, et Creatorem meum? vere confido, et quantum de misericordia Domini mei Jesu Christi presumere audeo, certus sum, quia cito visurus sum bona Domini in terra viventium. » Porro Beatus Bernardus, ut erat medicus sapiens, pastorque sollicitus, timens homini rusticano, ne tam fida responsio de presumptionis magis temeritate, quam conscientie puritate procederet, ait: « Signa cor tuum, frater, signa cor tuum, quid est, quod locutus es? Unde tibi supere potuit tanta presumptionis audacia? Enim vero tu es ille pauperulus, et miserabilis homo, qui cum nihil, aut prope nil haberes in saculo, necessitate forsitan magis, quam timore Dei cogente, ad nos confugisti, multis precibus tandem aditum impetrando. Nos vero causa Dei collegimus inopem, et parum te fecimus victi, atque vestitu, cæterisque communitatibus his, qui nobiscum sunt sapientibus, atque nobilibus viris, et factus es quasi unus ex illis. Quid igitur tribuisti Domino pro omnibus istis? et ecce non sufficit ingratitude tue, gratis accepisse tot beneficia de manu Domini, nisi, et regnum ipsius hæreditario vindices tibi. » Ad hæc ille respondens blando vultu, et tranquillo

animo dixit: « Bene, Pater charissime, bene utique perorasti, et vera sunt omnia, quæ dixisti, verumtamen si jubes, loquar ad te dominum, et Patrem meum, et paucis aperiam, unde mihi pauperi, et misero suggeri potuit tantæ non presumptionis, sed (ut ego spero) devotionis occasio, si tamen vera est illa prædicatio vestra, quam nobis sæpius inculcastis, qua scilicet Regnum Dei, non carnis nobilitate, non terrenis divitiis possidetur, sed sola obedientia virtute acquiritur. Hanc, inquam, sententiam, tanquam verbum abbreviatum a Domino, sædula commemoratio apud me continui, ponens illud quasi signaculum supra cor meum, assidue meditando, et super brachium meum, sollicite operando. Quærite, si placet ob omnibus magistris, et sociis, quibus me obsequi, ac servire jussistis, si cuiquam illorum aliquando inobediens fui, si de fratribus nostris quempiam verbo, aut signo, vel alio quolibet modo, quantum in me fuit, contristavi. Quia si operam dedi omnibus in Christo obedire, omnibus servire, cunctosque per Dei gratiam diligere, quis prohibere me potest, ut de misericordia ejus non confidam? » Beatus itaque Pater cum tale responsum ab homine rusticano accepisset, gavisus est gaudio magno, et ait: « Vere beatus es, charissime fili, quia caro, et sanguis non revelavit tibi sapientiam hanc, sed Pater cœlestis ipse te docuit, ipse posuit animam tuam ad vitam, rectissimoque tramite perduxit ad patriam. Jam ergo securus egredere, quoniam patefacta est tibi janua vitæ. » Defuncto itaque fratre, et exequiis celebratis, venerabilis Pater de conversatione, et consummatione ejus sermonem in Capitulo luculentum sua illa devotione, et facundia peroravit, omnesque illius exemplo, ad amorem obedientiæ mirabiliter accendit; vehementer namque affectus fuit in responsione illius, et magis congratulabatur ei super obedientiæ virtute, et super ipsius animæ puritate, quam si vidisset eum signis, et prodigiis coruscantem. *Spec.*, *ex.*, *dist.*, III, ex. 39.

DIGNITAS. — Cæsarius Heisterbacensis refert, quod, cum prædicator quidam peccatoribus penam, comminatus fuisset inferni, lasciva quædam mulier in oratorio compuncta sermonem prædicatoris interrupit, interrogando, quoniam modo concubina prædicatorum penas evasura essent infernales? Cui prædicator sive delicti exagge-

ranti causa, sive quia interius ad hoc motus fuisset, respondit: Delictum hoc alio modo dilui non posse, quam ut ejusmodi concubinae cibam ingrederentur ardentem. Hæc igitur ad litteram obedire volens, quia talis concubinatibus se ream agnoscebat, ut de vitæ æternæ securitate sibi prospiceret, die quadam expectavit, quo fornax accendebatur, cumque omnes domestici egressi fuissent, ipsa fornacem ingressa ibidem mortua fuit. Deus autem insinuare volens, quam sibi accepta fuisset obedientia illa, in ipsa hora, ut præfatus Auctor scribit, effectit, ut circa domum fuerant, contemplati sint columbam candidissimam de ore fornacis exire, et cum multa claritate cœli secreta penetrare. Stupefacti de visione, effractions foribus ingressi, feminam semiustam extrahentes, ad verbum prædicti Sacerdotis, tanquam proprii corporis interfecit, in campo sepelierunt. Ut autem Deus ostenderet, mortem tam simpliciter illatam non fuisse ex malitia, sed ex obedientia, noctibus candelis ardentibus multis tumulum ejus illustravit. *CÆSAR.*, l. VI, c. xxxv.

Quidam sæcularis renuntiavit sæculo, ut venit in monasterium, adducens secum filium suum parvulum, quem Abbas tenens infantulum osculabatur, et dixit patri ejus: « Amas hunc? » et ille respondit: « etiam. » Et iterum dixit illi: « Diligis me? » et respondit: « etiam. » Post dixit illi Abbas: « Tolle ergo, si amas eum et mitte illum in furnum ardentem, » et tenens eum pater suus jactavit in fornacem ardentem, et statim facta est fornax velut ros, ipseque filium illasum recepit. Ex quo facto acquisivi sibi gloriam in tempore illo, quemadmodum Abraham Patriarcha. *SMARAG. ABDAS*, c. XIII, *de Heb.*

S. Joannes Climacus historiam quamdam memorabilem in hæc verba recenset: Joannes Sabaites vir mihi in paucis charus, res mihi auditu dignissimas retulit. Hic mihi sic narrationem exorsus est: « Erat, inquit, in eo Asiæ cœnobio, in quo degebam (inde enim vir hic sanctus venerat) e semibus quidam Religiosus admodum solutus, et male sane moratus, testor hoc veri causa, non hominis judicandi. Nactus hic erat discipulum, nescio quando, admodum juvenem, cui nomen Acacius, ingenio simplici, sed animo cætera minime imprudenti. Hic ab illo terreo silicernio tanta, ac tam indigna

sæpe tulit, ut multis fortasse res supra fidem videri possit. Quippe qui non convitiis tantum, ei contumeliis illum exagitavit, sed quotidie verberibus, et plagis male mulcavit, et Acacius omnia prudenter, et patienter perfererat. Hunc ego cum in singulos dies, velut emptitium mancipium, pessime tractari cernerem, sepe numero occurrentem allocutus: Quid est, inquam, frater Acaci, quomodo habes hodie? tunc ille mihi mox nunc liventes oculos, nunc læsum collum, nunc caput plagis contusum ostendit. Atego, quod germanum patientiæ alumnus scirem, bene se res habet, bene habet, inquam; sustine, fructum patientiæ feres. Hoc pacto cum novennium totum apud immitem illum senem Acacius egressus, ad cœlum profectus est. Post quintum inde diem, magister ille sævus Acacii mortui abiit ad quemdam et senioribus magni nominis virum, quem affatus: Pater, inquit, frater Acacius mortuus est. At senior hoc audit, crede mihi, inquit, Pater, non credo mortuum. Tum magister Acacii, veni, inquit, et vide. Ubi ad sepulchrum constitit, exclamat Pater, et velut viventem (nam vere in quiete sanctorum vivebat) compellans: «frater Acaci, inquit, es mortuus?» Hic ille præclarus obedientiæ filius, etiam a morte spicimen obedientiæ præbaturus: «Quomodo, inquit, mi Pater, fieri potest, ut vetus obedientiæ alumnus moriatur?» CLEMAC., *Grad.* IV, n. 8.

Devotissima Francisca a Jesu Ordinis Minorum Joannis Borgiæ soror, virginitati nuptias, et Christianæ paupertati Principum auleas posthabuit, brevi tantum profecit, ut virginibus sodalibus moderaretur. Manebat inter virgines Francisca mater, anus grandæva, exæquato viduitatis labore, tam facili ad omnem religiosi moris legem consuetudine, ut in illa ætate, filiæ obtemperaret, ac pro miraculo haberetur. Optaverat aliquando pridie, quam communicaret, divinæ Eucharistiæ vigilem ante aram noctem agere, idque sibi a filia indulgeri volebat, quod Angelos adesse diceret vigilantibus. Cui Francisca: «Abi, inquit, domina mater, nam quod ad Angelos pertinet, assistunt etiam ex obedientia dormientibus.» RHO., *Hist. virt.*, l. IV, c. VI, n. 4.

Christus propter obedientiam accepit nomen super omne nomen, ut in nomine ejus genuflectatur cœlestium, terrestrium, et infernorum. PHILIP., II.

B. Virgo unica illa obedientia per verbum «fiat» expressa, plus merita est, quam omnes Sancti suis actibus, teste S. Bernardino: Elevata quippe est, ut ipse ait, ad infinitam perfectionem, et gratiarum, ad imperscrutabilem abyssum charismatum Spiritus sancti. S. BERN., s. xv, de *Festiv. B. Virg.*

Cum aliquando quatuor fratres de Scythi ad Abbatem Pambonem venissent, et unusquisque virtutem alterius explicaret; nimirum quod unus jejunaret multum, alter nihil possideret, tertius plurimam charitatem haberet, quartus vero viginti duobus annis in obedientia vixisset, dixit Abbas Pambo: «Dico vobis, quia istius virtus major est, quam reliquorum, quia unusquisque horum virtutem, quam possidet, voluntate propria refinit; hic autem voluntatem suam abscondens, alienæ se voluntatis servum fecit.» *Vit. PP.* l. XV, de *Ob.*

Quidam Patrum narravit, se vidisse quatuor ordines in cœlo, infirmorum, hospitalitatem Sectantium, Eremitarum, Obedientium, hos vero torque, et corona aurea fuisse exornatos. *Is.*, l. XIV, n. XIX.

EXEMPLA DOMESTICA.

QUALITAS. — S. Ignatius quanti fecerit obedientiam primario ex ejus epistola colligi potest. Item cum Patrem quemdam insignem, sed in rebus agendis suæ sententiæ tenaciorem post, multa media frustra adhibita e Societate eiecit, advocatoque ad se P. Joanne Philippo Viro Socio Secretarii, ades, dixit, excipe: testatum volo Societati, quid de obedientia sentiam, simulque undecim dictavit capita, quæ P. Ribadeneira testamentum S. Ignatii appellabat, et ab eo l. c. referuntur. Dicere quoque solebat, eos, qui in obediendo voluntatem tantum, et non iudicium pariter cum superioris iudicio conformarent, altero tantum pede in Religione esse, et plerumque in magna incommoda incidere, ac gravissimis perturbati conscientiæ stimulis ac molestiis implicari. MAFF., l. III, c. VII. Hinc cum P. Jacobo Lostio in Siciliam abeundi mandasset, ut singulis oetiduis ad se scriberet, et ille diligenter singulis oetiduis id præstitisset, sæpius scribens hoc ipsum, quod nihil scriptu dignum illa hebdomade contigisset, legens tales litteras affirmabat confessionem

illam longe gratiorem sibi fuisse, quam si multa, et præclara gessisset. *Hist. Soc.*, p. I, l. VIII, n. 27.

S. Franciscus Xaverius tam erat obedientiæ studiosus, ut vix indicata S. Ignatii voluntate, qua volebat, ut Indiam peteret, mox omnes difficultates, et discrimina contemnens ad iter se pararet, nec minori alacritate susciperet. *Vit.* l. II, c. VIII. S. Ignatium velut Superiorem suum adeo aestimabat, et venerabatur, ut nomen illius a litteris præcisum in reliquiaria theca inclusum collo circumferret. Sed et ipse S. Ignatius adeo ejus obedientiæ confidebat, ut litteris, quibus eum ex India Romam revocabat, solum litteram I in calce adscriperit, non dubitans, quin ea sufficeret, ad iter illud pari velocitate, et alacritate, qua ingressus Indiam fuerat, suscipiendum. Episcopos eorumque Vicarios adeo venerabatur, et tam perferre obediēte, ut nihil sine eorum auctoritate tentare præsumeret. *Is.*, l. VI, c. VIII.

S. Franciscus Borgia Superiores usque eo vereri solebat, ut, licet jam eo munere defuncti essent, eadem, qua antea, reverentia coleret. Non tantum S. Ignatii jussa ad unguem expediebat, sed etiam fratri coadjutori Michaeli Marco, quæ comes a S. Ignatio additus fuerat, in iis, quæ valetudinem concernebat, exactissime obediēte. In Oegnatensi secessu lapides, calcem, et ligna ad aedes construendas portare jussus, tam libenter, et expedite paruit, ac si Angeli vocem audivisset. *Vit.*, l. IV, c. III.

B. Aloysius nullum unquam vel levissimum imperium præterivit. Mandata Superiorum non aliter, ac si ab ipso Christo data essent, accipiebat. Erga manu ductoris socium tantam reverentiam, et observantiam exhibebat, ut ipsum P. Generalem majore colere vix posset. Jussus a meditando abstinere, Deo interius consolationes, et illustrationes multiplicanti dicebat: «Recede, Domine, a me ut obedire possim. «Si ab aliis ob Superiorum mandata vexaretur, id unum respondebat: «Quid vis, faciam tibi? Prophætæ dictum est: Ut iumentum factus sum apud te, et ego semper tecum.» *Vita.*

P. Petrus Faber ad nutum parebat S. Ignatio, licet sciret, ex suo ad locum imperatum discessu spem fructus, ut valetudinem primum recuperatam læsum iri; neque enim nos, aiebat, voto obstringi, ut ad sa-

lutem multos arbitrato nostro vocemus, sed ut filii simus obedientes. Unde licet sciret, pro se retinendo scribere Principes, Respublicas, Proceres, etc., tamen ad nutum S. Ignatii abibat. Volebat subditos non considerare mala in Superioribus, sed sola bona, ut sic eos ex animo possent honorare. Imo si viderent, Superiores longe a virtute abesse, eo acrius ipsis enitendum esse, ut ipsi se divini amoris, timorisque respectu, in statu suo persisterent diligentia, fidelitate, alacritate obsequi; nam ita demum ubi se gratos ipsi Deo efficerent, dignos per obedientiam fore, quibus etiam boni Præsides concederentur. *Vita.* l. II, c. xxvii.

P. Joannes Nuncius Barretus, ex morbo ad mortem decumbens aiebat, se, modo S. Ignatius annueret, nequaquam recusaturo, ita animam agentem, ac vel postridie expiaturum, in navim inferri, cum tamen ita alogui a mari abhorreret, ut tritum illud: At tu, sæve Aquilo, nunquam mea vela videbis: identidem sibi occurreret. *Hist. soc.*, p. I, l. XIV, n. 116.

Emmanuel Alvarius Conimbricæ 1546, jussu scribere, affectum suum ad gradum in Societate, nihil, aiebat, mihi melius est, majusque feliciter, quam obedientiam parentem felicitatis. Antonius vero Quadrius paratissimus, aiebat, sum, summis, et infimis de hac Societate Dei mei, et Domini Jesu Christi inservire. Id unum cupio, nihil ut mihi unquam mandent, vel mandare omittant, vel concedant, quo mihi indulgeant, sed me severe ac libere ad suam voluntatem regant. *Isid.*, l. VI, n. 97.

Quidam Pater dicebat, homines Societatis esse debere, sicut materia prima, patientes scilicet se e Superiore quavis forma informari. INGOLST., c. xiii, § 47.

P. Valentinus Carvalus cum duodecim jam annis eximia cum laude superiores scholas docuisset, et theses doctissimas pro defensione imprimi curasset, vocatus repente ad navim, ut in Japoniam navigaret, relictiis omnibus, nec verbo addito itineri se commisit. *Annal. Lusit.*, an. 1595.

Joannes Berchman censebat, in rebus minimis studio mazimo obediri debere, quo intelligenter Superiores, quanto in pretio mandata sua haberentur. Si Ignatium eo etiam nomine magis diligebat, quod tam præstantem de obedientia epistolam scripsisset. Semel in summo æstu ter quaterque uno die foras ex obedientia egressus cum a